

24
Kyrkbygdor

ACC. N:R M. 12472:1.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Luf. 88.

Flu långt i tiden det förekom att man haft kvistarblad
och blommor med sig när man gick till kyrkan är väl
ej så lätt att beskriva. Det gick väl bort så småningom
innan för oss an likadom kyrkobesöket har gjort på
senare tiden. Orsakerna härtill är flera man lärna kan
såga många. Och det blommor av de vackraste och vackra
thanda. det visste att på tag i Abrot Sabire med flera
var ju härliga och välbehagade och hälsbara växter. Och så
till prydnad på anhörigas gravar var väl vanligt särskilt på
sommartiden. Deras bodde om inte i Sabire och så tillkom
mans med den i handen det var ju väl en god sed och bruk
av kvinnorna. Männen hade väl för som nu gott om
fisker på sina kläder. Därför det var sed och bruk och gick
från äldre till yngre senare för oss an sommartiden
Och detta var nog mycket abrotant av kyrkobesökare både
män och kvinnor. Vid barn dop och hustrus kyrktägning och
vigsel och större högtidliga tillfällen var det vanligt att de
var från hemmet beredda att bjuda vänner och bekanta

Kyrkogångsgille efter GudsTjensten Och på 1700 och in öfver mitt
frärlösa tält var det vanligt Lomflaska med sig när de gick
till kyrkan Och detta var vanligt af både män och kvinnor
när de kom ut från kyrkan skulle det vara Kyrksuppen
Och framstående och tillföra kvinnor bjöd på karmusai
Kyrksuppen och bjöd dem välkomna hem till sina flickor
du kunde bli min mäg och blif det och till blomkrostar
tag de med sig till kyrkan Lyoner Pask och Kinnstuljor
med flera sorter de förmånste de kunde få tag i
Luktflaskor och lukt-dosor var vanligt Dessa hade
de vid sina Gulhedstidior och de tillförde dem och bar dem
på bröstet Minnen från förlofnings- och gifvelstiden
Flera kedjor med dyrbara stekar i väkte om halsen och
bar den på bröstet och der var lukt-dosa med Detta var
dyrbara saker och hörde högtids och kyrkodräkten till och
bräckt var det Dessa saker var att bekomma enbart af
Gullmed i Städerna Och på större Marknader var
alltid gullmed för flera styck Men dessa bys saker

var inte för fattiga mansfolk att få hära men varaktigt var
 det. Här i dessa dosor förvarade de härliga saker att bjuda
 sig emellan. Dessa saker var väl näst jämförbara med gif-
 tinnor af lys hade vännen sina guldringar i öronen
 Männen hade sina gotter af andra slag Smuts och Tobak
 var vanligt för af gamla och tillbak med bland rätt unga
 med och bjöd sig emellan och äfven det var bra om de
 blef sömliga. Man ^{hade} tal för om kyrkostöten en man
 gick omkring under Gudstjänsten med en påk rätt så
 lång för att se efter om det var någon som sof och stätte
 då den och väkte den Vid husrens kyttagnings eller
 Begravnings och högtidliga tillfällen och de tyckte att de in-
 te kunde ta att med från hemmet så var det alltid något
 kaffier eller något ställe nära vid kyrkan som vanligt
 att gå inn på och vanligt kunna få både kaffe och
 flera olika sorters dricksvaror med i den gamla goda
 tiden Karameller och frukt var vanligt ha med sig till
 kyrkan och äfven bakverk med sig i olika dertill

avsedda dosor och bjöd sig emellan, Under gudstjänstern
förelåg det inte utan de som satt i samma bänk.
Bjuda av det de hade var vanligt av både män och kvinnor
olika gøtter Vid husrens kyrktågning med flera liknande
sag tid var det alltid något el tra av olika slag Och skön-
ka till kyrkan vid husrens kyrktågning var vanligt och
allmän sed och bruk Att prästerstora kapel visade ogillan-
de eller mistycke av liknande seder och bruk härdes sålän av
Och det var något enstaka fall så var det väl de som gyn-
nade det och så Dessa gamla seder och bruk gick väl bort så
smärningom urman för urman vid mitten eller första de
sen på 1800 talet Eller med det samma som det började
aftaga med kyrkbesök Men det höll i sig något ordentliga
under hela 1800 talet Men sedan tilltog det mer och mer
Orsakerna här till vare flera På 1800 talet började folk mäng-
minskas mycket Emigrationen var stor då och fram
till slut på 1800 och början på 1900 tal Folkmängden var
nära dubbelt så stor som nu inom Flimsebyds kommun

Mycket frivilligt värksamhet av flera slag. Och så intet så
mycket annat ä ut till på söndagarna. Nöjen av alla slag
blottvint att fara var man vilk här. Gud säd genom goda
förtjenster och inkomster att värkar emot kyrkobesök
Men tänker man sedare på kyrkobesökarnas mening
och ändamål med deras kyrkobesök så blir det en mörk
tavla. Kyrkobesöket skulle i huvudsak vara att höra Guds ord
förkunna och andelig uppbyggelse. För att höra Guds ord
var det minsta antalet orld som gick till kyrkors
Okunnighet och liknöjdhet var fruktansvärd här första delen
på 1800 talet. För den frivilliga missionsverk samheten kom
här. Stor del av kyrkobesökarna gick inte in i kyrkan för
än kunggörelser skulle läsas som var varligt lörd. Och så var
söndagshandeln ämrent bruk i närheten av kyrkan var
jämna handhandeln. Och så kaffee och krog dit gick männen
Till stor del och fans av dem som inte kom hem från
kyrkan den dagen. Detta gälde naturligt männen.
Den frivilliga missionsverk samheten har gjort både andligt och
världligt gott här.